HNPR-2021-36002

PR-2020-36010

湘医保发〔2021〕3号

湖南省医疗保障局

关于规范公立医疗机构特需医疗服务项目

价格管理工作的通知

各市州医疗保障局、部省属公立医疗机构：

为促进医疗新技术及时进入临床使用，满足个性化医疗服务需求，丰富服务模式。根据国家和省有关文件精神，现就规范我省公立医疗机构特需医疗服务项目价格管理工作通知如下：

一、明确特需医疗服务范围

特需医疗服务是指具有一定条件的公立医疗机构在保证基本医疗服务供给规模和服务质量的前提下，为满足群众多元化、个性化等不同层次需求、改善就医体验，以及新技术应用而开展并由患者自愿选择的医疗服务。

我省开展特需医疗服务的范围仅限二级（含二级）以上公立医疗机构。

二、简化新增特需医疗服务项目申报评估程序
特需医疗服务项目由省医疗保障局根据新增医疗服务项目规范进行评估并公布。

申报。按照我省新增医疗服务项目管理规范，在长部省属公立医疗机构新增特需医疗服务项目直接向省医疗保障局提出申请；其他公立医疗机构按隶属关系向市（州）医疗保障局提出申请。市（州）医疗保障局对新增特需医疗服务项目申报材料的符合性和完整性进行审查后汇总，于每年6月和12月上报省医疗保障局。

材料。公立医疗机构特需医疗服务项目新增和备案申报需提供以下材料，并对其真实性、合法性负责。

1、《湖南省公立医疗机构特需医疗服务项目新增和备案申请表》（附件1）；

2、诊疗技术规范。内容包括：申报项目的规范中文名称、项目类别、工作原理、适用范围及临床意义、可能产生的副作用及操作规范和质量标准；

3、医疗器械注册证、生产经营许可证，企业经营许可证等；

4、经权威部门签署的临床成果鉴定和临床疗效证明或国家级正式刊物公开发表的临床应用资料；

5、外省市已公布立项的，应提供文件复印件及其他需要说明的事项（全国首创除外）；

6、省级及以上医学学科专业委员会对项目可行性、安全性、有效性和伦理性，以及开展项目应具备的资质条件等论证评估意见。

7、申报单位开展该项目所具备的资质条件证明材料，以及向卫生健康委申报备案的资料。

8、申报单位已开展特需医疗服务项目统计报表。

（三）评估。省医疗保障局根据医疗机构申报资料，结合医疗服务价格项目规范、立项原则、临床实际及专家意见，做出评估通过或不通过的决定并公布。

三、规范特需医疗服务项目价格管理

（一）特需医疗服务项目实行备案管理。经省医疗保障局公布的特需医疗服务项目，公立医疗机构可根据业务范围和技术资质，按照隶属关系向省、市医疗保障局提交备案申报所需材料，提出备案申请。省、市医疗保障局根据公立医疗机构提供基本医疗服务的规模和质量，以及所申报开展特需医疗服务项目应具备的资质和技术条件等情况，出具书面备案意见。
（二）特需医疗服务项目实行市场调节价。特需医疗服务项目价格实行市场调节，由开展特需医疗服务项目的公立医疗机构自主定价。公立医疗机构在制定特需医疗服务项目价格时，应遵循公平、合法和诚信的原则，以医疗服务项目成本为基础，充分考虑患者的承受能力、本地区经济社会发展水平等因素，并与现行基本医疗服务价格保持合理的比价关系，价格制定或变动应及时报省、市医疗保障局备案，并保持一段时间内价格水平相对稳定。

（三）特需医疗服务项目实行公示告知制度。公立医疗机构要明确清晰地公示特需医疗服务项目、服务内容、收费标准以及医保政策等。向患者提供特需医疗服务要落实知情同意，由患者自愿选择，不得暗示或强制服务对象接受特需医疗服务。

（四）特需医疗服务项目不纳入基本医疗保险报销范围。

四、加强特需医疗服务总量控制和监督
（一）严格控制特需医疗服务项目总量。各级公立医疗机构必须在保证基本医疗服务供给规模和服务质量的前提下开展特需医疗服务，在长部省属三级公立医疗机构提供特需医疗服务项目数量和收入分别不得超过本院全部医疗服务项目数量及收入的10%，全省其他公立医疗机构提供特需医疗服务项目数量和收入分别不得超过本院全部医疗服务项目数量及收入的5%。各级医疗保障部门要加强对辖区内公立医疗机构特需医疗服务规模控制和总量管理。如有发生基本医疗服务供不应求而特需医疗服务供大于求的情况，应停止该医疗机构提供特需医疗服务，以满足基本医疗服务需求。

（二）建立特需医疗服务项目报表制度。各级医疗保障部门应建立辖区内公立医疗机构特需医疗服务项目管理台账，对公立医疗机构开展特需医疗服务项目、服务总量、价格变化等情况实行动态台账管理,对辖区内公立医疗机构提供基本医疗服务和开展特需医疗服务情况比例进行分析管理。建立全省公立医疗机构特需医疗服务年度报表制度，各级公立医疗机构每年第一季度末向当地医疗保障部门报送年度报告。年度报告内容包括：《湖南省公立医疗机构开展特需医疗服务项目年度统计表》（附件2）、年度医院财务报表，年度医院HIS系统医疗服务总量拷贝盘等。

（三）加强特需医疗服务项目监督管理。各级医疗保障部门应切实加强对公立医疗机构开展特需医疗服务的事中事后监管，建立并完善公立医疗机构特需医疗服务的动态评价机制，适时组织对公立医疗机构开展特需医疗服务项目的配置条件、服务内容、告知制度、价格行为、总量控制等进行检查评估，对存在不规范行为的医疗机构，责成改正或取消特需医疗服务项目的备案。对擅自扩大特需医疗服务范围、将特需医疗服务项目纳入医保支付、强制提供特需医疗服务的行为依据相关法律法规及相关规定严肃查处。

本通知自2021年2月3日起实施，有效期5年。
附件：

《湖南省公立医疗机构特需医疗服务项目新增和备案申请表》

《湖南省公立医疗机构开展特需医疗服务项目年度统计表》
               湖南省医疗保障局

                        2021年1月14日

附件1

湖南省公立医疗机构

特需医疗服务项目新增和备案申请表
申报项目名称：

申报单位：                                     （盖章）

负 责 人：
填 表 人：

申报时间：
年         月       日

联系电话:

湖南省医疗保障局 制

	项目名称

	项目类别

	计价单位

	项目编码

	一
	卫生材料费

(含试剂)
	型号
	产地
	计量规格
	单位
	单价

1
	每人次用量2
	每人次摊销金额

1×2

	小计

	二
	低值易耗品(非一次性用品)费
	型号
	产地
	计量规格
	单位
	单价

1
	每人次用量2
	每人次摊销金额

1×2

	小计

	三
	水电气消耗

费用
	数量
	单位
	单价

1
	每人次用量2
	每人次摊销金额

1×2

	水

	吨

	电

	度

	气

	立方

	小计

	四
	人工费用
	每项次耗时

1
	操作人数

2
	每小时工资

3
	每人次摊销金额

1×2×3

	医生

	护士

	计师

	小计

	五
	设备折旧费
	型号
	品牌
	单价

1
	折旧年限2
	年服务项次

3
	每人次

摊销金额

0.95×1÷2÷3

	小计

	六
	房屋折旧费(甲)
	房屋造价

1
	折旧年限

2
	年折旧额

3=0.95×1÷2
	使用面积4
	年服务项次

5
	每人次

摊销金额

3×4÷5

	小计

	七
	管理费

	八
	成本合计

	申报价格

	项目内涵：

	除外内容：

	外省市价格：

	医疗机构负责人意见（签章）：

                                                                  年     月      日

	市州医疗保障局意见（签章）：

                                         年     月      日

	省医疗保障局意见（公章）：

                                                                  年     月      日

附件2

湖南省公立医疗机构开展特需医疗服务项目年度统计表
	序号
	项目名称及编码
	计价

单位
	自主定价

（元）
	例数
	收入（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

	与年度开展医疗服务项目总收入占比

湖南省医疗保障局办公室   　　　            2021年2月3日印发
湖南省医疗保障局文件

—- 3 -—
- 3 -